După ce, în mai 1910, este numit paroh la Orlat (jud. Sibiu), în octombrie al aceluiași an, este ales în Comitetul de conducere al despărțămîntului Săilește al „Astreii”.

Cu ocazia nunerii în parohia Orlatului, mai multe ziare consemnează evenimentul, printre acestea în „Poporul român”, X, nr. 24, 6/19 iunie 1910, apare articolul „Un sat cu noroc”, iar în „Gazeta Transilvaniei”, LXXIII, nr. 118, 30 mai/12 iunie 1910, articolul „Introducerea părintelui I. Agărbiceanu de paroh al Orlatului”, din care spicim:

„Ziua de 29 mai (st.n.) va rămîne o zi însemnată în istoria comunei Orlat, prin faptul că în această zi a fost introdus de paroh al acestei comune cunoscutul nuvelist, părintele Ion Agărbiceanu...”